
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 451 Miercuri, 30 mai 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

43. — Ordonanță de urgență pentru adoptarea unei

măsuri privind reducerea riscului de dezangajare a 

fondurilor europene .................................................. 2

360. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului-cadru

privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de

personal, a mărimii concrete a sporurilor pentru condiții

de muncă, precum și a condițiilor de acordare a

acestora pentru familia ocupațională de funcții 

bugetare „Cultură” ...................................................... 3–4

362. — Hotărâre pentru modificarea art. 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.213/2010 privind necesarul de

efective de poliție militară pentru paza sediilor

instanțelor și parchetelor militare, a bunurilor și

valorilor aparținând acestora, supravegherea

accesului și menținerea ordinii interioare necesare 

desfășurării normale a activității în aceste sedii ........ 5

366. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.416/2008 pentru aprobarea

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de

investiții „Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—

Sinaia, km 0+000—44+130, km 51+041—109+905” .... 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.839. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind acordarea

titlului de parc industrial Societății OCH LOGISTIC AG —

S.R.L. ........................................................................ 8–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

98. — Ordin privind aprobarea venitului reglementat, a

venitului total și a tarifelor de transport pentru

activitatea de transport al gazelor naturale prin 

Sistemul național de transport.................................... 10–11

99. — Ordin pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 40/2016 privind aprobarea

venitului total și a tarifelor de transport pentru activitatea

de transport al gazelor naturale pe conductele de 

transport gaze naturale Isaccea 1—Negru Vodă 1 ...... 11

100. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 

realizat de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. .... 12

101. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate de

distribuție pentru operarea sistemului de distribuție

preluat, realizată de Societatea PREMIER ENERGY —

S.R.L. în calitate de operator desemnat să preia

operarea sistemului de distribuție a gazelor naturale

din localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului 

Zimnicea, județul Teleorman ...................................... 12–13

102. — Ordin privind abrogarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 121/2017 pentru aprobarea condițiilor de 

aplicare a tarifelor componenta de piață concurențială.... 13

103. — Ordin privind stabilirea venitului unitar pentru anul

2018 și aprobarea prețurilor reglementate pentru

activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim

reglementat realizată de Societatea PREMIER 

ENERGY — S.R.L. .................................................... 14

104. — Ordin privind aprobarea prețurilor reglementate

pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în

regim reglementat realizată de Societatea PREMIER

ENERGY — S.R.L. în calitate de operator desemnat

să preia operarea sistemului de distribuție a gazelor

naturale din localitatea Zimnicea, aparținătoare 

municipiului Zimnicea, județul Teleorman .................. 15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru adoptarea unei măsuri privind reducerea riscului de dezangajare a fondurilor europene

Având în vedere riscul major de dezangajare a fondurilor europene la nivelul Programului operațional regional la finalul

anului 2018 este necesară întreprinderea unor măsuri, în regim de urgență, prin identificarea unor soluții de decontare a unor

cheltuieli eligibile în cadrul Programului operațional regional și includerea acestora în aplicații de plată către Comisia Europeană,

până cel târziu la finalul anului 2018.

Prin transferul Programului operațional „Inițiativa pentru IMM-uri” la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

în vederea implementării acestuia sub forma unei axe prioritare distincte în cadrul Programului operațional regional, cheltuielile deja

rambursate de către Comisia Europeană pentru Programul operațional „Inițiativa pentru IMM-uri” vor putea fi raportate drept

cheltuieli realizate la nivelul Programului Operațional Regional, ceea ce va determina reducerea sumelor aflate în risc de

dezangajare.

Având în vedere cererea existentă pentru tipul de instrument financiar implementat prin Programul operațional „Inițiativa

pentru IMM-uri”, există posibilitatea creșterii alocării financiare pentru Programul operațional „Inițiativa pentru IMM-uri” prin

realocarea sumei de 100 milioane euro prevăzuți în Programul operațional regional pentru implementarea unui alt tip de instrument

financiar. Astfel, suma supusă riscului de dezangajare poate fi diminuată cu valoarea realocată, în condițiile în care, pentru acest

tip de instrument, rambursarea din partea Comisiei Europene se realizează imediat, pe baza cererii de plată.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

2

Art. 1. — Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice preia de la Ministerul Fondurilor Europene activitatea

privind gestionarea și implementarea Programului operațional

„Inițiativa pentru IMM-uri” și se subrogă în drepturile și obligațiile

acestuia.

Art. 2. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, instituțiile prevăzute

la art. 1 propun Guvernului spre adoptare proiectele actelor

normative pentru reglementarea măsurilor privind organizarea și

funcționarea lor, conform prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, instituțiile prevăzute la art. 1

încheie protocolul de predare-preluare a documentelor aferente

Programului operațional „Inițiativa pentru IMM-uri”, inclusiv a

celor referitoare la stadiul implementării programului.

(3) Protocolul prevăzut la alin. (2) cuprinde și prevederile

bugetare, execuția bugetară pe anul 2018 până la data

protocolului de predare-preluare, precum și patrimoniul aferent

domeniului predat-preluat stabilit pe baza situațiilor financiare

întocmite potrivit prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să introducă

modificările în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetelor ordonatorilor principali de credite pe

anul 2018, corespunzător prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență, după caz, la propunerea ordonatorilor principali de

credite, pe baza protocolului de predare-preluare prevăzut la

alin. (2).

(5) Modificările în execuția bugetului de stat pe anul 2018 se

efectuează pe baza instrucțiunilor elaborate de Ministerul

Finanțelor Publice la solicitarea ordonatorilor principali de

credite.

(6) Se autorizează ordonatorii principali de credite să

detalieze modificările prevăzute la alin. (4), să introducă

modificările corespunzătoare în anexele la bugetele proprii, să

introducă anexe noi și să le comunice Ministerului Finanțelor

Publice.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 24 mai 2018.

Nr. 43.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, 

a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporurilor pentru condiții de muncă, precum și 

a condițiilor de acordare a acestora pentru familia ocupațională de funcții bugetare „Cultură”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 23 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru privind stabilirea

locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete

a sporurilor pentru condiții de muncă, precum și a condițiilor de

acordare a acestora pentru familia ocupațională de funcții

bugetare „Cultură”, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Acordarea sporului pentru condiții de muncă, în

limitele prevăzute în anexă, este în responsabilitatea

ordonatorului de credite, cu respectarea prevederilor art. 25 din

Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, și

cu încadrarea în sumele prevăzute pentru cheltuieli de personal

din bugetul de venituri și cheltuieli aprobat.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul culturii și identității naționale,

George Vladimir Ivașcu

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul sănătății,

Rodica Nassar,

secretar de stat

București, 24 mai 2018.

Nr. 360.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporurilor pentru condiții de muncă,

precum și a condițiilor de acordare a acestora pentru familia ocupațională de funcții bugetare „Cultură”

Art. 1. — Prezentul regulament-cadru stabilește locurile de

muncă, categoriile de personal, mărimea concretă, precum și

condițiile de acordare a sporului pentru condiții periculoase sau

vătămătoare de muncă și a sporului pentru condiții grele de

muncă, pentru familia ocupațională de funcții bugetare „Cultură”,

astfel cum sunt acestea prevăzute în anexa nr. III „Familia

ocupațională de funcții bugetare «CULTURĂ»” la Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Sporul pentru condiții periculoase sau

vătămătoare de muncă se acordă în cazul în care sunt depășite

limitele maxim admisibile pentru factorii considerați nocivi,

prevăzute în legislația din domeniul securității și sănătății în

muncă.

(2) Sporul pentru condiții periculoase sau vătămătoare de

muncă, stabilit potrivit prezentului regulament-cadru, se acordă

pe baza deciziei emise de ordonatorul de credite.

Art. 3. — Sporul pentru condiții periculoase sau vătămătoare

de muncă, prevăzut în cap. VI art. 1 alin. (1) lit. a) din anexa

nr. III la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, se acordă în cotă de până la 15% din salariul de

bază, pentru timpul efectiv lucrat în condițiile respective,

personalului salarizat din instituțiile publice de cultură prevăzut

în cap. I-V din anexa nr. III la aceeași lege, dacă își desfășoară

activitatea permanent sau temporar în următoarele locuri de

muncă:

a) în perimetrul cărora se dezvoltă noxe care pot provoca

intoxicații profesionale și se utilizează azbest, siliciu, talc, mică,

precum și alte pulberi vătămătoare;

b) la care se folosesc diferite substanțe toxice, metale sau

metaloizi și compușii lor, hidrocarburi, acizi, precum și alte

substanțe folosite în activitatea de restaurare, conservare

preventivă și/sau curativă, investigare fizico-chimică și/sau

biologică, de cercetare și documentare arheologică, istorică sau

numismatică, în instituții publice de cultură;



c) unde activitatea se desfășoară în condiții de microclimat

nefavorabil, în care există zgomote, trepidații, temperatură

neadecvată, umiditate improprie, curenți de aer, praf,

microorganisme, factori biologici sau microbiologici periculoși,

luminozitate inadecvată și altele asemenea, dar fără a se limita

la acestea;

d) în care funcționează instalații care generează câmpuri

electromagnetice de radiofrecvență produse de emițători de

radiodifuziune, televiziune, emițători pentru comunicații, stații de

radiolocație, instalații de curent de înaltă frecvență, stații de

radio unde scurte și unde ultrascurte, radiorelee în unde metrice,

decimetrice, centimetrice, radiogoniometre și stații de bruiaj.

Art. 4. — Personalul din instituțiile publice de cultură care își

desfășoară activitatea în condiții periculoase sau vătămătoare

sau în condiții grele de muncă și este încadrat pe alte anexe

decât anexa nr. III la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, beneficiază de sporurile prevăzute de

regulamentele-cadru aferente domeniilor respective, cu

respectarea prevederilor art. 25 din respectiva lege.

Art. 5. — Mărimea concretă a sporului pentru condiții

periculoase sau vătămătoare de muncă se stabilește de fiecare

ordonator de credite, în parte, prin aplicarea cotei procentuale

asupra salariului de bază, stabilit potrivit legii, cu consultarea

sindicatelor sau, după caz, a reprezentanților salariaților, în limita

prevederilor stabilite prin lege și prin prezentul regulament-

cadru.

Art. 6. — La încadrarea locurilor de muncă în condiții grele,

vătămătoare sau periculoase și la stabilirea cuantumului

sporului pentru condiții de muncă grele, vătămătoare sau

periculoase se vor avea în vedere:

a) natura factorilor, respectiv fizici, chimici sau biologici,

precum și mecanismul de acțiune a acestora asupra

organismului;

b) intensitatea de acțiune a factorilor sau asocierea acestora;

c) durata de expunere la acțiunea factorilor nocivi;

d) existența unor condiții de muncă ce implică o

suprasolicitare nervoasă sau psihică, ce determină un risc de

accidentare sau de îmbolnăvire;

e) existența unor condiții de muncă ce implică un efort fizic

sau psihic mare, în condiții nefavorabile, determinate printre

altele de condiții de microclimat, zgomot intens sau vibrații;

f) structura și nivelul morbidității în raport cu specificul locului

de muncă;

g) alte condiții de muncă periculoase, vătămătoare sau grele,

care pot duce la uzura prematură a organismului.

Art. 7. — Sporul prevăzut la art. 3 se acordă pe baza

buletinelor de determinare sau, după caz, expertizare, eliberate

în condițiile legii. Acesta se acordă până la data eliminării

factorilor vătămători sau periculoși, de către angajator, conform

prevederilor legale.

Art. 8. — Instituțiile publice de cultură au obligația să solicite

refacerea buletinelor de determinare sau, după caz, expertizare

a locurilor de muncă ori de câte ori intervin modificări în ceea

ce privește tehnologia, echipamentele de muncă și amenajarea

locurilor de muncă, dar nu mai târziu de 36 de luni de la data

emiterii buletinelor de determinare sau, după caz, expertizare

respective.

Art. 9. — Pentru personalul prevăzut la cap. I—V din anexa

nr. III la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, mărimea sporului pentru condiții periculoase sau

vătămătoare de muncă, în funcție de numărul de factori de risc

întruniți, se stabilește astfel:

a) spor de la 10,1% până la 15% din salariul de bază pentru

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a

4 factori de risc dintre cei prevăzuți la art. 6 din prezentul

regulament-cadru;

b) spor de la 5,1% până la 10% din salariul de bază pentru

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a

3 factori de risc dintre cei prevăzuți la art. 6 din prezentul

regulament-cadru;

c) spor de la 0,1% până la 5% din salariul de bază pentru

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a

2 factori de risc dintre cei prevăzuți la art. 6 din prezentul

regulament-cadru.

Art. 10. — (1) Poate beneficia de sporul pentru condiții grele

de muncă, prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. b) din cap. VI al anexei

nr. III la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, personalul din instituțiile de spectacole sau concerte,

biblioteci publice, muzee și din alte instituții publice de cultură

prevăzute la cap. I—V din anexa nr. III la Legea-cadru

nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, în

condițiile stabilite de prezentul regulament-cadru.

(2) Locurile de muncă pentru care se poate acorda sporul

pentru condiții grele, prevăzut la alin. (1), sunt sălile și spațiile în

care se realizează repetiții și/sau reprezentări de spectacole sau

concerte, bibliotecile, spațiile destinate activităților de

conservare, circulație și prelucrare de carte în depozite de carte

și biblioteci, muzeele, depozitele, laboratoarele de restaurare,

conservare, șantierele arheologice, arhivele, magaziile de

materiale, atelierele, birourile, încăperile, precum și alte locuri

de muncă în care își desfășoară activitatea personalul prevăzut

alin. (1).

(3) Cuantumul sporului pentru condiții de muncă grele se

stabilește, în urma identificării factorilor prevăzuți la art. 6, astfel:

a) spor de la 10,1% până la 15% din salariul de bază pentru

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a

minimum 4 factori;

b) spor de la 0,1% până la 10% din salariul de bază pentru

personalul care își desfășoară activitatea sub influența a

minimum 3 factori.

(4) Identificarea concretă a locurilor de muncă, a categoriilor

de personal, a cuantumului sporului prevăzut la alin. (1), precum

și condițiile de acordare a acestuia se stabilesc prin decizie de

către ordonatorul de credite, cu consultarea sindicatelor sau,

după caz, a reprezentanților salariaților, în limita prevederilor

prezentului regulament-cadru, având la bază buletinele de

determinare sau, după caz, expertizare emise de către

autoritățile abilitate în acest sens.

Art. 11. — (1) Sporul pentru condiții grele de muncă se

acordă pe baza buletinelor de determinare sau, după caz,

expertizare eliberate în condițiile legii, în limita prevederilor

stabilite prin lege și prin prezentul regulament-cadru, de către

fiecare ordonator de credite, în parte, prin aplicarea cotei

procentuale asupra salariului de bază, stabilit potrivit legii.

(2) Sporul pentru condiții grele de muncă se acordă pe baza

deciziei emise de ordonatorul de credite.

Art. 12. — (1) Personalul care în cadrul programului normal

de muncă își desfășoară activitatea fracționat, la mai multe locuri

de muncă, pentru care sunt prevăzute sporuri diferite, va

beneficia de sporul prevăzut pentru fiecare loc de muncă în

funcție de timpul efectiv lucrat în aceste locuri.

(2) Evidența timpului lucrat efectiv în ore și zile, în locuri de

muncă pentru care se acordă spor în procente diferite, precum

și certificarea efectuării acestuia se realizează de către

ordonatorul de credite.

Art. 13. — Actul administrativ prevăzut la art. 2 alin. (2) și

art. 11 alin. (2) se modifică ori de câte ori intervin modificări de

natură să impună o astfel de măsură.

Art. 14. — Instituțiile publice de cultură vor lua toate măsurile

tehnice, sanitare, organizatorice sau de altă natură pentru

eliminarea factorilor vătămători sau periculoși care afectează

diversele categorii de personal în activitatea desfășurată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 4 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.213/2010 privind necesarul de efective de poliție militară

pentru paza sediilor instanțelor și parchetelor militare, 

a bunurilor și valorilor aparținând acestora, supravegherea

accesului și menținerea ordinii interioare necesare

desfășurării normale a activității în aceste sedii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.213/2010 privind

necesarul de efective de poliție militară pentru paza sediilor instanțelor și

parchetelor militare, a bunurilor și valorilor aparținând acestora, supravegherea

accesului și menținerea ordinii interioare necesare desfășurării normale a activității

în aceste sedii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 834 din

13 decembrie 2010, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Serviciul se execută cu un număr de 86 de polițiști militari.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihai-Viorel Fifor

p. Ministrul justiției,

Sofia Mariana Moț,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 24 mai 2018.

Nr. 362.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 1.416/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Modernizare DN 71

Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—44+130, 

km 51+041—109+905”

În conformitate cu prevederile art. 77 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea Companiei Naționale de Autostrăzi și

Drumuri Naționale din România — S.A. și înființarea Companiei Naționale de Investiții

Rutiere — S.A., precum și modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2)

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.416/2008 pentru aprobarea indicatorilor

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare DN 71 Bâldana—

Târgoviște—Sinaia, km 0+000—44+130, km 51+041—109+905”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 777 din 20 noiembrie 2008, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. În titlu și în cuprinsul hotărârii sintagma „Modernizare DN 71

Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—44+130, km 51+041—109+905” se

înlocuiește cu sintagma „Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—Sinaia,

km 0+000—44+130 lărgire la patru benzi de circulație și km 51+041—109+905

drum de două benzi”.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.416/2008)

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—km 44+130 lărgire 

la patru benzi de circulație și km 51+041—km 109+905 drum de două benzi”

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. 

Amplasament: județele Dâmbovița și Prahova

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 2.136.328 mii lei

(1 euro = 4,5175 lei/03.01.2017)

din care C+M (inclusiv TVA): 1.811.785 mii lei

Capacități:

Lungime totală km 101,696

Lățime platformă m 7,00—14,00 m și 18,60 m

din care: parte carosabilă m 6,00—13,00 m și 14,00 m

Poduri/pasaje reabilitate și dublate buc. 2 reabilitate și dublate/9 reabilitate

Poduri/pasaje noi buc 15 cu 2 benzi/3 cu 4 benzi

Parcări noi buc. 4

Durata de realizare a investiției: luni 36

Eșalonarea investiției:

INV mii lei: ANUL I 744.346 ANUL II 702.677 ANUL III 689.305

C+M mii lei: 597.889 616.007 597.889

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

«Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—44+130 lărgire la

patru benzi de circulație și km 51+041—109+905 drum de două benzi», județele

Dâmbovița și Prahova, prevăzuți în anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri

externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și

din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.”

4. Anexa, care devine anexa nr. 1, se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

5. După anexa nr. 1 se introduc două noi anexe, anexele nr. 2 și 3, având

cuprinsul prevăzut în anexele nr. 2 și 3 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională de Administrare

a Infrastructurii Rutiere – S.A., răspunde de modul de utilizare a sumei prevăzute

în anexă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice

Eugen Orlando Teodorovici

București, 24 mai 2018.

Nr. 366.

Factori de risc

Conform prevederilor Normativului P100-1/2013

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. 

Amplasament: județele Dâmbovița și Prahova

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 1.221.076 mii lei

(1 euro = 4,5175 lei/03.01.2017)

din care C+M (inclusiv TVA): 1.035.333 mii lei

Capacități:

Lungime totală km 57,474

Lățime platformă m 7,00—14,00

din care: parte carosabilă m 2 x 3,00—13,00

Poduri reabilitate buc. 8

Poduri noi buc. 14

Pasaj CF reabilitat buc. 1

Pasaj CF nou buc. 1

Parcări noi buc. 2

Durata de realizare a investiției: luni 36

Eșalonarea investiției:

INV mii lei ANUL I 423.060 ANUL II 401.757 ANUL III 396.259

C+M mii lei 341.660 352.013 341.660

Factori de risc

Conform prevederilor Normativului P100-1/2013

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.416/2008)

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—km 44+130 lărgire 

la patru benzi de circulație și km 51+041—km 109+905 drum de două benzi” 

Sector I km 0+000—km 44+130 — lărgire la 4 benzi de circulație

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. 

Amplasament: județul Dâmbovița 

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 915.252 mii lei

(1 euro = 4,5175 lei/03.01.2017)

din care C+M (inclusiv TVA): 776.452 mii lei

Capacitați:

Lungime totală km 44,222

Lățime platformă m 18,60

din care: parte carosabilă m 14,00 (4 x 3,50) 

Poduri reabilitate și dublate buc. 1

Poduri noi cu 4 benzi buc. 3

Pasaj CF reabilitat și dublat buc. 1

Parcări noi buc. 2

Durata de realizare a investiției: luni 36

Eșalonarea investiției:

INV mii lei ANUL I 321.286 ANUL II 300.920 ANUL III 293.046

C+M mii lei 256.229 263.994 256.229

Factori de risc

Conform prevederilor Normativului P100-1/2013

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.416/2008)

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Modernizare DN 71 Bâldana—Târgoviște—Sinaia, km 0+000—km 44+130 lărgire 

la patru benzi de circulație și km 51+041—km 109+905 drum de două benzi” 

Sector II km 51+041—km 109+905 — drum la două benzi de circulație

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial 

Societății OCH LOGISTIC AG — S.R.L.

Având în vedere prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației

publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, și ale art. 8 alin. (7) și

(8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor

industriale, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial Societății OCH

LOGISTIC AG — S.R.L., cu sediul social în județul Ialomița, municipiul Slobozia,

șos. Amara nr. 2, corp C2, cod unic de înregistrare 12662320, care administrează

parcul industrial constituit pe terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1) este de 20 de ani,

în condițiile respectării caracteristicilor de parc industrial prevăzute de legislația în

vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc industrial are

următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului Slobozia, județul

Ialomița, și identificat în baza extrasului de carte funciară pentru informare

nr. 38056, emis de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Ialomița, Biroul de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Slobozia, la data de 9.03.2018;

b) are o suprafață de 5,75 ha.

(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc industrial este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice un raport anual privind dezvoltarea parcului

industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului ordin, conferă

operatorilor economici din parcul industrial dreptul la facilitățile prevăzute de art. 20

din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu

modificările ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

situația îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de

declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013

privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene ajutoarelor de minimis;
c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea condițiilor de acordare a măsurilor de

sprijin pentru investițiile realizate în parcurile industriale, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat acordat în temeiul titlului de parc

industrial acordat potrivit prezentului ordin este municipiul Slobozia, județul

Ialomița.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

București, 15 mai 2018.

Nr. 4.839.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

8



ANEXĂ*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

9

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor de transport pentru

activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. e), alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și al dispozițiilor art. 78 din Metodologia de stabilire a venitului

reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

10

Art. 1. — (1) Tarifele de transport pentru activitatea de

transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport,

desfășurată în perioada 1 octombrie 2018—30 septembrie

2019, se stabilesc după cum urmează: 

a) tariful de rezervare de capacitate pe grup de puncte de

intrare/ieșire pentru servicii ferme/întreruptibile de transport,

prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul

ordin;

b) tariful volumetric pentru cantitatea de gaze naturale

transportată către sistemele de distribuție: 1,97 lei/MWh

transportat;

c) tariful volumetric pentru cantitatea de gaze naturale

transportată numai prin Sistemul național de transport:

2,72 lei/MWh transportat.

(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) conțin și valoarea

impozitului pe monopol prevăzut de Ordonanța Guvernului

nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare

a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul

energiei electrice și al gazului natural, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 52 din 23 ianuarie 2013, cu

modificările ulterioare.

(3) Tarifele pentru prestarea serviciului de transport al gazelor

naturale, prevăzute la alin. (1), nu conțin T.V.A.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat și venitul total

aferente celui de-al șaptelea an (1 octombrie 2018—

30 septembrie 2019) din a treia perioadă de reglementare,

pentru activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul

național de transport desfășurată de Societatea Națională de

Transport Gaze Naturale TRANSGAZ — S.A., prevăzute în

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

TRANSGAZ — S.A. duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea acestora.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 mai 2018.

Nr. 98.

ANEXA Nr. 1

Tarife de rezervare de capacitate pe grup de puncte de intrare/ieșire pentru servicii ferme/întreruptibile 

de transport al gazelor naturale prin Sistemul național de transport

— lei/MWh/h —

Grup de puncte 

de intrare/ieșire în/

din SNT

Tipuri de servicii de transport al gazelor naturale

Termen

lung

Termen scurt

Anual

Trimestrial Lunar Zilnic

vară iarnă vară iarnă vară iarnă

1.

grupul punctelor de intrare în sistemul de transport al gazelor naturale din

perimetrele de producție, din terminalele GNL și din instalațiile de producere

a biogazului sau a altor gaze care îndeplinesc condițiile de calitate pentru

a putea fi livrate/transportate în/prin sistemul de transport al gazelor

naturale, din interconectarea cu alte sisteme de transport al gazelor

naturale și din depozitele de înmagazinare subterană a gazelor naturale

1,68 1,51 2,85 1,74 3,29 3,48 6,58

2.

grupul punctelor de ieșire din sistemul de transport al gazelor naturale spre

consumatorii direcți, sisteme de distribuție, depozitele de înmagazinare

subterană, conductele de alimentare din amonte și alte sisteme de

transport interconectate

1,63 1,47 2,78 1,70 3,20 3,39 6,41



ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat și venitul total aferente celui de-al șaptelea an (1 octombrie 2018—30 septembrie 2019) 

din a treia perioadă de reglementare, pentru activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul național 

de transport desfășurată de Societatea Națională de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ — S.A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

11

Activitatea de transport gaze naturale    

(1 octombrie 2018—30 septembrie 2019)

U.M. Valoare

Venitul reglementat mii lei 1.128.577,85

Venitul total mii lei 882.982,99

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 40/2016 privind aprobarea venitului total și a tarifelor de transport 

pentru activitatea de transport al gazelor naturale pe conductele de transport gaze naturale 

Isaccea 1—Negru Vodă 1

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. e), alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și al dispozițiilor art. 24 din Metodologia de rezervare a capacității

de transport și de stabilire a tarifelor pentru activitatea de prestare a serviciilor de transport al gazelor naturale prin conductele de transport

Isaccea-Negru Vodă, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2016,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2016

privind aprobarea venitului total și a tarifelor de transport pentru

activitatea de transport al gazelor naturale pe conductele de

transport gaze naturale Isaccea 1—Negru Vodă 1, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 617 din 11 august

2016, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

TRANSGAZ — S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei vor

urmări respectarea acestora.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de

1 octombrie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 29 mai 2018.

Nr. 99.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 40/2016) 

Tarife de transport pentru rezervarea capacității de transport pe puncte de intrare/ieșire în/din conductele 

de transport gaze naturale Isaccea 1—Negru Vodă 1, pentru perioada 1 octombrie 2018—30 septembrie 2019

— lei/kWh/h —

Nr.

crt.

Tipuri de servicii de transport al gazelor naturale pentru rezervarea capacității de transport

pe conductele de transport Isaccea 1—Negru Vodă 1

Punctul de intrare

Isaccea 1

Grupul punctelor de ieșire, 

Negru Vodă 1 și punctele de ieșire

destinate alimentării cu gaze

naturale a unor localități 

de pe teritoriul României

1. servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen lung, contractate pentru un an 0,0007991 0,0007991

2. servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen scurt,

contractate pentru un trimestru

vara 0,0008870 0,0008870

iarna 0,0011907 0,0011907

3. servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen scurt,

contractate pentru o lună

vara 0,0010229 0,0010229

iarna 0,0013745 0,0013745

4. servicii ferme/întreruptibile de transport pe termen scurt,

contractate pentru o zi

vara 0,0020378 0,0020378

iarna 0,0027570 0,0027570



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

a gazelor naturale realizat de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

12

Art. 1. — Se aprobă venitul reglementat unitar de 26,20 lei/MWh

aferent serviciului de distribuție a gazelor naturale pentru

Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru anul 2018.

Art. 2. — Se aprobă venitul total unitar de 21,29 lei/MWh

aferent serviciului de distribuție a gazelor naturale pentru

Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru anul 2018.

Art. 3. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale clienților

care se încadrează în următoarele categorii de consum:

Categoria de clienți — lei/MWh —

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 21,72

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și

116,28 MWh

21,45

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și

1.162,78 MWh

21,18

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și

11.627,78 MWh

20,92

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și

116.277,79 MWh

20,67

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L.

deține licența de distribuție a gazelor naturale la data publicării

prezentului ordin.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 4. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2018 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea

reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea

PREMIER ENERGY — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 20 din 9 ianuarie 2018, cu modificările

ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 mai 2018.

Nr. 100.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind stabilirea tarifelor reglementate de distribuție pentru operarea sistemului de distribuție

preluat, realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. în calitate de operator desemnat să

preia operarea sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitatea Zimnicea, aparținătoare

municipiului Zimnicea, județul Teleorman

Având în vedere prevederile art. 104 alin. (10), art. 138 alin. (1) lit. g), art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. b),

alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 13

din Procedura privind desemnarea unui operator de distribuție a gazelor naturale pentru preluarea operării unui sistem de distribuție

a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 2/2017, și

ale art. 5, 7 și 88

8

din Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale,

începând cu a treia perioadă de reglementare, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 42/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă venitul reglementat unitar de 13,90 lei/MWh

aferent serviciului de distribuție a gazelor naturale pentru

Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. al activității de

operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale preluat din

localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea,

județul Teleorman, pentru anul 2018.

Art. 2. — Se aprobă venitul total unitar de 13,97 lei/MWh

aferent serviciului de distribuție a gazelor naturale pentru



Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. al activității de

operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale preluat din

localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea,

județul Teleorman, pentru anul 2018.

Art. 3. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție a gazelor naturale preluat din localitatea

Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea, județul Teleorman

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

13

Categoria de clienți — lei/MWh —

1. Tarife de distribuție pentru operarea sistemului de

distribuție preluat

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 8,34

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și

116,28 MWh

8,23

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și

1.162,78 MWh

8,13

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și

11.627,78 MWh

8,03

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și

116.277,79 MWh

7,93

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea, județul

Teleorman, pentru care Societatea PREMIER ENERGY —

S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 4. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 7/2018 privind stabilirea

tarifelor reglementate de distribuție pentru operarea sistemului

de distribuție preluat și aprobarea prețurilor reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, realizate de

Societatea GAZ SUD — S.A. în calitate de operator desemnat

să preia operarea sistemului de distribuție a gazelor naturale din

localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea,

județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 20 din 9 ianuarie 2018.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 mai 2018.

Nr. 101.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind abrogarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 121/2017 pentru aprobarea condițiilor de aplicare a tarifelor 

componenta de piață concurențială

Având în vedere prevederile art. 22 alin. (2) lit. f) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 iulie 2018 Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 121/2017

pentru aprobarea condițiilor de aplicare a tarifelor componenta de

piață concurențială, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1004 din 18 decembrie 2017, se abrogă.

Art. 2. — Începând cu data de 1 iulie 2018, prețul pentru serviciul

universal avizat de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei în conformitate cu prevederile Metodologiei de

stabilire a modului de calcul și a condițiilor de avizare a prețurilor

aplicate de furnizorii de ultimă instanță obligați și furnizorii de ultimă

instanță opționali clienților finali, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 39/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 247 din 21 martie 2018, se aplică de către furnizorii de ultimă

instanță obligați/opționali inclusiv clienților care, până la data de

30 iunie 2018, beneficiază de tariful componenta de piață

concurențială (CPC) diferențiat.

Art. 3.— (1) Furnizorii de ultimă instanță desemnați prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 119/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1004 din 18 decembrie 2017, au obligația

de a informa clienții din portofoliul propriu cărora li se aplică

tariful CPC diferențiat cu privire la prevederile art. 2.

(2) Obligația de informare prevăzută la alin. (1) se realizează

până cel târziu la data de 30 iunie 2018. 

Art. 4. — Furnizorii de ultimă instanță prevăzuți la art. 3 alin. (1)

și furnizorii de ultimă instanță obligați/opționali desemnați conform

Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 26/2018  pentru aprobarea Regulamentului

de selecție concurențială în vederea desemnării furnizorilor de

ultimă instanță și pentru modificarea unor reglementări din sectorul

energiei electrice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 129 din 12 februarie 2018, duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea acestuia.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 29 mai 2018.

Nr. 102.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind stabilirea venitului unitar pentru anul 2018 și aprobarea prețurilor reglementate 

pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. b), alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 30 din Metodologia pentru

stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a

prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 182/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

14

Art. 1. — Se stabilește venitul unitar pentru anul 2018,

aferent activității de furnizare a gazelor naturale în regim

reglementat realizate de Societatea PREMIER ENERGY —

S.R.L., conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru

clienții casnici care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate,

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 3. — Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele

de resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 29 mai 2018.

Nr. 103.

ANEXA Nr. 1

Venitul unitar pentru anul 2018, aferent activității de furnizare a gazelor naturale 

în regim reglementat realizate de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea estimată a fi furnizată în anul 2018 MWh 251.509

Venitul unitar — lei/MWh — 6,26

ANEXA Nr. 2

Prețurile reglementate pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru clienții casnici care nu și-au exercitat

dreptul de eligibilitate

Categoria de clienți — lei/MWh —

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 115,51

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 115,24

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 114,97



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea prețurilor reglementate pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim

reglementat realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. în calitate de operator desemnat

să preia operarea sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitatea Zimnicea, 

aparținătoare municipiului Zimnicea, județul Teleorman

Având în vedere prevederile art. 104 alin. (10), art. 138 alin. (1) lit. g), art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. b),

alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 13

din Procedura privind desemnarea unui operator de distribuție a gazelor naturale pentru preluarea operării unui sistem de distribuție

a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 2/2017,

precum și ale art. 30 din Metodologia pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un

an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 182/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/30.V.2018

15

Art. 1. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat,

realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru

clienții casnici din localitatea Zimnicea, județul Teleorman, care

nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, conform anexei care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitatea Zimnicea, aparținătoare municipiului Zimnicea,

județul Teleorman, pentru care Societatea PREMIER

ENERGY — S.R.L. deține licența de distribuție și de furnizare a

gazelor naturale și care optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 2. — Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele

de resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2018.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 mai 2018.

Nr. 104.

ANEXĂ

Prețurile reglementate pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea PREMIER ENERGY — S.R.L. pentru clienții casnici 

din localitatea Zimnicea, județul Teleorman, care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate 

Categoria de clienți — lei/MWh —

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 102,13

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 102,02

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 101,92



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451/30.V.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|093169]


